## CAPVT XLIIII.

**P**ER quæ tempora, Bruno & Egbertus marchiones Saxonie, Ludolphi filij, à patruo suo Henrico Imperatore tertio ( erat enim Ludolphus eorum pater, & iste

iste Henricus fratres vterini) ibant in Oriëntalem Franciam inuitati: obuÿ suère illis eorum hostes Lantgrauÿ Turingiæ, & Wilhelmus & Otto. Commisso prælio, cadit Bruno. Egbertus hostium victor ambos capit, reducitq; in Brunswicum, in arcē Dancquerode, & insigni pecunia emunctos, cum iurassent Imperatori, dimisit. Hic genuit reliquitq; Egbertum filium, & Gertrudim filiam, quæ nupsit Henrico comiti de Northem, perduxitque reliquias sancti Autoris in Brunswicum. Egbertus filius ecclesiam sancti Cyriaci in monte à patre inchoatam, ipse perfecit. Multis tamen bellis angustatus est ab Henrico IIII. Imperatore fratruuele suo. Sed hic erat exitus, vt vir fortis, qui per arma difficulter vinci potuit, per insidias opprimeretur. Nam serunt Henricum in illum conduxisse sicarios, qui se in illius insinuarent familiam: acceptoq; tempore, cum in molendino Eysenbuttel quiesceret, ab illis obruncatur. Henricus Imperator eius occupauit ditionem, tanquam & ipse ex sanguine Saxonum iustè hereditaret, quæ nouissimi essent principis: accedente feudi, vt prætenderat, reditu ad Imperium: Arcem præcipuè, quæ iuxta Brunswicum oppidum esset, Dancquerode in suam accepit potestatem, propulsa sorore Gertrude virgine, tradiditq; custodiendam Bauaris. Sed illi dum abutuntur in ciues permissa potestate, odiosi fiunt. Erat qui balnea in vico publica instrueret, homo iniuriæ impatiens, qui ab illis pronocatus, noctu ignem iniecit arci, quo perièrunt custodes. Ciues accurrerant, restincto vt poterant incendio, arcem suæ fecère potestatis, & reuocata Gertrudi restituerunt. Illa tam insigni dote promeruit virum, Henricum, vt diximus, comitem de Northem. Erat tum vir nobilis in Wulsenbuttel & vide-

kindus, cuius ope & fœdere freti ciues, magna intentârunt pro Gertrude: Et hæc quidem longè post hæc, quam nunc tenemus, tempora: nunc verò per anticipationè commemorata, propter seriem marchionum Saxonia, in quam incidimus.

## CAPVT XLV.

**C**VM Romanus Pontifex Leo apud Imperatorem Henricum III. manens, Natale Domini perageret Wormatia, Missarum celebrationè in sancta die peracta, vt oportuit, apostolico ritu: in sequenti Luitpoldum Moguntina sedis Archiepiscopū, vtpotè in sua provincia potissimum, surrogauit officio. Cūque peracta processione, & dicta oratione, Pontifex in sua sede de honore consisteret, subdiaconus lectionem sacram peregit: quam cum non ex ritu apostolico, sed sua pro consuetudine ecclesiæ pronuntiaret, admonitus à suis Romanus pontifex, lectorem curauit admoneri, vt Romano ritu præsentè summo Pontifice pronuntiaret: quod cum ille contemneret, & iterum admonitus perstaret, Papa expleta lectione, vocatum, ab omni officio degradauit. Archiepiscopus misso ad Papam nuncio, orabat, vt suum sibi redderet ministrum: Papa recusabat. Archiepiscopus, vt erat ecclesiastica disciplina non ignarus, dissimulauit: & lecto euangelio, cum sacra peractio instaret, archiepiscopus in sua sede confedit, contestatus, non se posse peragere officium, nisi reddito ministro. Papa constantiam archiepiscopi perpendens, & maioribus occurrens motibus, clericum restitutum remisit. Laudanda in utroque virtus. Impleuit enim vterque suam dignitatem. Seueritatem districtiōis ostendit Papa in contumace, & lenitatem in episcopi condescensione: Ille quoquè de sua ecclesia honore perseue-

seueranter egit, & quod voluit constanter impetrauit. Fames deinde multas afflixit prouincias: Multi principes periêrunt. Gotfridus Lotharingia, cum ducatum Mosellanorum obtinere ab Imperatore non posset, rebellionem ei ostendit: sed missis in eum ducibus capitur, & vt liberetur, filium dat obsidem imperata se facturum. Filio autem in obsidatu mortuo, iterum rebellat, impellens Balduinum Flandrensem comitem ad belli societatem. Palatium Imperatoris, quod erat Nouimagij, incendit Gotfridus. Albertus autem, qui ducatum Mosellanorum Gotfrido negatum accepit, à Gotfrido opprimitur. Ducatum eius Gerhardus de Elfatia, alterum Fridericus quidam obtinet: nunc mutatis titulis, de Limburgo, deque Lutzenburgo appellantur. Adbuc Leo Papa apud Imperatorem agebat: Is in Gallias descendens, vocato ad se Gotfrido, ceruices Imperatori inflexit, peregitque reconciliationem: Sed Balduinus Flandrensis in duritia permansit. Imperator in illum misit exercitum, quo viso, flexus Imperatorem adiit Aquisgranum, & de iniuriis satisfecit: Sed tamen in sententia permansit paucis diebus. Nam non diu post Lotharingiam incursum vexabat, Hoiuum oppidum incendit. Extitit interim causa, qua Gotfridus de integro se Imperatori opponeret: Duxerat ille coniugem relictam Bonifacij marchionis in Italia: Sed illi Henricus Imperator ingressum in Italiam pernegauit. Imperator autem contra Balduinum Flandrensem comitem duxit: Scaldim fluuium, Balduinum fugientem insequens, transiit, vastabundus incedit, multam pradam, plurimos captiuos, & inter alios Lambertum comitem, Balduini comitis satellitem, multos etiam Flandrensum

sium primores intra urbem Tornacum includit & ca-  
 pit. Idem postea Balduinus cum Gotfrido Fridericum  
 auunculum suum obsidet in Antwerpia: sed concur-  
 rentibus Lotharingis, ab oppugnatione desistit. Interea  
 Roma mortuo Leone, Victor, antea Fridericus, homo  
 Bauarus, surrogatur: qui Henricum Imperatorem, ne  
 aliqua a se peteret iniqua, demulcere cupiens, Hilde-  
 brandum subdiaconum illi mittit oratorem: opportu-  
 neq; accidit, ut Imperator graui laborans morbo, quo  
 etiam perijt, Henricum filium puerum octennem, Hil-  
 debrandi cardinalis auctoritate fretus, Romanorum  
 regem ac Casarem dixit: quod quidem Hildebrandus,  
 postea Pontifex factus, in epistola ad Rodolphum Sue-  
 uiae ducem indicat in haec verba: Vnde nobilitatem tua  
 si uere volumus, quia non solum circa regem Henricum,  
 cui debitores sumus, eo quod ipsum in regem elegimus,  
 & pater eius laudanda memoria Henricus Imperator,  
 inter omnes Italicos in curia sua speciali me honore tra-  
 ctauit, quodque etiam moriens, Romanae ecclesiae per-  
 venerandae memoriae Papam Victorem, praedictum filium  
 suum commendauit, aliquam maleuolentiam non ser-  
 uamus. Sed Henricus III. tunc moritur, & in pace  
 Spira sepelitur, cum annis praefuisset septem  
 atq; decem. Hic sit modus huius volu-  
 minis, ne excurrat in im-  
 mensum.

SAXO-

SAXONIAE  
LIBER QVINTVS.

## CAPVT PRIMVM.

**H**ENRICVS IIII. admodū  
 puer patri succedit in regno:  
 qui, quodd sanguine Saxonum  
 ex patre prodierit, indè sciri  
 potest, quodd pater in Saxoniam  
 urbem Goslariam tantoperè  
 decorauerit: in qua etiam fre-  
 quenter commanebat, instru-  
 ctopalatio & venerabiliter ornato. Sed mater Agnes  
 prudentissima foemina, regni gubernacula aliquandiu  
 tenuit: Erat autem filia ducis Aquitaniae & Wilhelmi, qui  
 ordinem post se reliquit & Wilhelmitarum. Nihil erat  
 quo viri prudentia desideraretur: Omnia vbiq̄e pa-  
 cata, nihil perturbationis: Erant tamen ex primoribus  
 regni principibus, quibus muliebri imperium non satis  
 ex dignitate videretur Romana reipublica: in quibus  
 Anno Archiepiscopus Colonienfis, vir grauitate, pru-  
 dentia, & virtute singulari, qui per ingenium curauit  
 puerum regem matri auferendum, quo regni guber-  
 nacula pariter adimerentur. Imperatrix autem pueri  
 mater, in Italiam se conferens, religiosam vitam duxit  
 apud monasterium, quod dicitur Fruteria. Indè se Ro-  
 mam transferens, in sancta conuersatione vitam ibi fi-  
 niuit, sepultaq̄, est in ecclesia sancta Petronella. Saxo-  
 nes interim, congregato exercitu, inuadunt gentem  
 Luticiorum. (Lusatios nunc esse crediderim) & wandali  
 enim fuere in ea prouincia, quam nunc est Brandenbur-  
 gen-

gensis marchia. Non poterant consistere Wandali in acie contra Saxones. Fugati, casti, capti ex his plurimi, obsides dederunt imperata se facturos. Deinde, quia puer rex in manibus erat principum, contempta matre, principes in solempni conuentu, duos per Imperium creauerunt ordinarios consules, Coloniensem & Bremensem archiepiscopos. Qua occasione implicitus Albertus Hamburgensis & Bremensis archiepiscopus regni negocijs, ecclesiam suam videbatur habere in postremis: Ducum autem temeritas per eius absentiam increuit: Iura eius imminuta sunt. Sed quae ad ecclesiam pertinent, in Metropoli suam habent locum: Hic verò Saxoniae gestas res prosequimur.

## CAPVT II.

**B**ernhardus inferioris dux Saxoniae (nam superiorem tenuere marchiones, & qui Turingiam habuere, Misnamque, ac partes Hercinae per Imperatorum vel concessionem, vel decessionem) iam in vltimis vitae annis senex agebat: nam per annos quadraginta variè rem administrauit: filij tamen eius reuerentia modestiam praese ferebant. Vbi verò senex concessit in fata, iam frenalaxauerunt. Ordolphus ducatum, comitatum frater eius Hermannus administraere. Sed quero quem comitatum? Annales non expressere. Possumus autem illum antiquissimum Phrisiae de Aldenborg, vel illum Stadensem, de quo plurima fuit posteris controuersia, vel illum Transalbinum Holsatiae, accipere. Sed plurima in eam partem dicta inclinant, ut sit comitatus Phrisiae, quem nunc Aldenborgensem vocamus. Hi principes pro adolescentia tumescentes, diu in ecclesiam & ministeriales eius, cõceptum odium dissimulare non poterat: Aberat pastor: liberum videbatur sequi

*seuire in ouiculas: Sublata videbantur omnia quæ pu-  
 dorem possent ingerere. Sed initio regni huius Henrici,  
 cum adhuc Agnes mater Imperatrix gubernacula te-  
 neret, ducatus Sueviæ variè iactabatur. Obièrat Otto  
 de Swinfurde Sueuorum dux, & Rodulphus de Ryn-  
 felde, qui postea ad Imperiũ adspirauit, ducatum ac-  
 cepit: quod erat multorum in regno malorum semina-  
 rium. Eundem namque ducatum Sueviæ Henricus Im-  
 perator III. viuente adhuc, quem diximus, Ottone,  
 Bertoldo comiti, qui postea ducatum Carinthiæ est con-  
 sequutus, tradito ei annulo suo, concessit. Hunc an-  
 nulum, Henrico moriente, Agneti Imperatrici pro do-  
 cumento veritatis exhibuit: & illa recognito, non ha-  
 buit quod opponeret: satis propensã ad ducatũ illi per-  
 mittendum. Sed prauenerat Rodulphus memoratus, qui  
 filiam Bertoldi apud Constantiensem episcopum nutri-  
 tam, raptam, an volentẽ, incertum, coniugem accepit:  
 Cuius rei contemplatione, cum iam Rodulphus in grati-  
 am reginæ redisset, ducatũ illi Sueviæ permisit: Quæ res  
 Bertoldi animum vehemẽter exasperauit: Sed vt eum  
 leniret Imperatrix, illi permisit ducatum Carinthiæ:  
 quem etiam filius æquiuocus, Henrici IIII. concessione  
 tenuit, cum pater pro filio interueniret. Mutato non  
 diũ post consilio, Henricus rex Carinthiæ ducatum  
 Ludolpho cuidam consanguineo dedit. Tum verò Ber-  
 toldus iusta indignatione commotus, tam in regem,  
 quod donatum abstulisset, quàm in Ludolphum, quod  
 sibi debitum ducatum postulasset, occupassetque, co-  
 gitauit vltionem. Interea, quod fieri solet sub nouo  
 rege, præsertim adolescente, multe fiebant in regno  
 tumultuationes. Otto Bauarorum dux detruditur  
 ducatu: Conradus generus Sueuus, inter nobiles de  
 primo-*

primoribus, à militibus regis occiditur: & haec omnia in regem, quasi ille mandasset, referuntur.

## CAPVT III.

Otto ducatu Bauaria destitutus, ad Saxones se conferens suos consanguineos, rebellionem molitur: Bertoldus in Sueuias turbat: Fiunt motus & conuentus vtrobiq; & in regem odia excitantur: Quares tam diu serpsit, vt Rodulphus quoq; de regis deiectione, suaq; surrogatione cogitaret, & satageret: quã rem postea explicabimus. Henricus autem rex adolescentia vtens libertate, Saxoniam solam ex omni regno cepit incolere, principes despicere, nobiles opprimere, infimos sustollere, venatui, lusibus, & leuitatibus plusquam iustitia faciendae: Accusatus est à multis operam impendere, filias illustrium quibusdã obscure natis coniugio deuincire, priuata praesidia, primatibus regni non satis fidens, instituere: quam ego tot comitum in Hercinia originem esse coniecto. His discordiae seminarijs contigit regi plures de regno & de vita insidiatoresexcrescere: qui tamen cum maturitatis plene necdum attigisset annos, erant qui non tam ipsum, quam Albertum Hamburgensem archiepiscopum culpandum putarent, quod ex eius sententia plurimum pendere videretur. Per quae tempora, Detherus marchio, non suo, sed principum Saxoniae, vt putabatur, consilio, tyrannidem in partes regis orditur: quae tamen mox, terrestri simul & caelesti maiestate comescitur: castellis suis Bichilngo & Schidingen à rege destructis, filio eius aequè militari viro, à proprio seruo interempto: ipso quoque communi sorte breui per mortem absumpto. Otto erat Bauarorum dux, vir & consilio, & manu valens, genere Saxo, qui quando & quibus meritis ad ducatum

Aequus iam videbatur in ea parte Imperator, qui consensit conuenire ex prouincijs doctissimos, qui de iure duorum, qui se pro summis pontificibus gerebant, disquirerent. vnde omne Imperatoris factum pendere videbatur. Conuenere pontifices, & secum vndecunq; viros traxere doctissimos. Caput ventilari causa: Iure, an iniuria, Henricus rex ab Hildebrando tunc Gregorio VII. excommunicatus, & regno destitutus videtur. Erant qui in vtranque partem sentirent. Capita sententiarum resederant apud Æpiscopum Moguntinum, & Gebhardum Salsburgensem archiepiscopos: cum sentiret Salsburgensis, Imperatori, sicut omni Christiano, parendum Romane synodo, & eius euocationi: quam cum contempsisset, non posse videri per iniuriam in regem prolatam excommunicationis, & crescente contumacia, etiam destitutionis sententiam: Moguntino vero contra asserente, regem magna suarum rerum parte spoliatum, magnis prouincijs destitutum, non oportere illo in tempore iudicari, priusquam ad sua restitueretur: Quae contradictio tam diu valuit, vt Æpiscopo in sua sententia perdurans, a legatis Rom. pontificis, qui aliquando accesserant, de haesi notaretur: Et excreuit serpendo diuersitas, vsq; ad Henrici ab Imperio destitutionem, quam suo loco commemorabimus. Interim Henricus rex, cognito quod Saxones & Sueni, regem sibi Hermannum Lotharingum acciuerint, infesto exercitu petit Saxoniam. Obiecere Imperatori Saxones, quas poterant vires: sed iusta acie congregati vitarunt. Et rege declinante, vocatis Suenis, exercitum conscribunt, Æwartzeburg (quae nunc Herbipolis collato ex Graecis & Latinis vocabulo dicitur) in orientali Francia urbem obsident. Imperator cum copijs aduolat, urbem obsidione

ne soluturus. Illi conuersi, regem acie excipiant. Graue quidem praelium, sed ne uirò inclinante victoria, digressi sunt. Saxones & Sueui potiuntur vrbe, Imperatoris episcopum reijciunt: Alberonem reponunt ab ipso desitutum. Sed cum redissent in sua, Imperator, vrbe eiecto Alberone, rursus Meinardū suum restituit. Hermannus aut, quem regem creauerant, cernens Henricū inualefcere, deposito regis nomine, Hērico recōciliatur. & breuē pōst in obsidione castelli, ictus lapide interijt. Hic est ille Hermannus, quem per contumeliam Henrici milites Allium, ex memorata causa, cognominauerunt.

## CAPVT XII.

**M**ortua deinde non longum Imperatrice Berta, quae filia erat Ottonis Italici, non diu moratus Henricus Imperator, nuptias secundas Coloniae iniit, celebrauitq;: & duxit relictam Vthonis marchionis, filiam regis Russorum, pudicissimam foeminam: sed de qua Hēricus postea male sentiret & loqueretur. Nec mirum debet videri, Russorum regna ad Teutonas mittere nuptiam. Nam Sigebertus, memorabilis scriptor Gallicus, testis est, hoc Henrico imperante, duos Russi regis filios de regno contententes, eousquē processisse, vt pulsus alter, Henricum adierit, se, regnumq; subijciens Imperio, si armis illius reduceretur. Sed tanta erant in visceribus Romani Imperij bella, vt externis Henricus vacare non posset: & erat via per Polonos foederatos, si non subditos, in Rusiam perueniendi. Erant tum in regno Egbertus marchio Saxoniae, qui Imperatori male pareret: Sed ille se muro continens defendit. Obsidione firmata, multi milites ad vicinum Natalis Christi diem abierunt ex castris. Erumpens Egbertus, cum hoc non ignoraret, stragem peregit: in qua episcopus Lausanus,

sanus, qui lanceam Imperatori prætulit, fertur cecidisse. Captus hic quoque Liemarus Bremensis archiepiscopus, qui tunc Imperatori, utpotè vir Bauarus, militaret. Cepit autem illum Luderus, qui postea dux Saxonie, deinde etiam Imperator est factus, adolescens tunc egregia fortitudinis: qui postea duxit coniugem Rixam, Gertrudis, quæ soror erat memorati Egberti, filiam, cum qua magnam Saxonie partem accepit in dotem. Captus autem archiepiscopus Bremensis, pro sua redemptione dedit Ludero Aduocatum Bremensem, cum trecentis argenti marchis: Inde arbitrator enatus, quod posteri huius Luderi ducis, in urbem Bremensem vendicare solebant. Egbertus autem comes, non longè post in molendino quiescens, à superuenientibus Imperatoris militibus opprimitur: siue, ut ab alijs traditur, (quod supra significauimus) à sicarijs, qui se in illius familiam contulerunt, ab Imperatore ad eam rem conductis. Quæ etiam tempore, iunior dux Bauariæ fertur se in peregrini habitu in Italiam contulisse, motus virtute insignis fœminæ Mathildis: cuius viduatam esse torum audiens, adspirauit in eius nuptias, & ut ferunt, assequutus, ad eas peruenit. Mira fœminæ virtus, quam summi pontifices venerabantur, principes de longinquo admirabantur: cuius etiam desiderio, hic ex Bauaria in Lombardiam transierit, ut coniugem mereretur.

## CAPVT XIII.

**O** Peræpracium est agnoscere, quæ & vnde fuerit illa Mathildis, quam Italici scriptores multa laude efferunt, quod raro præstant exteris: originem tamen eius illi non attingunt. Multa obsequia impenderat illa Romana sedi, multas pro sua fortuna operas & impensus fecerat conscribendis & alendis pro summo pontifice exercitijs: Sed non potuit tunc in vicem

gratitudinis tertio affinitatis gradu, ad matrimonium, ut diximus, dispensationem impetrare. Ea tum erat temporum obseruantia, ut ne vllus sermo de dispensatione fieret. Nostra sunt tempora liberaliora, nescio si meliora: quando vna puella tertium, ut dicitur, experitur maritum, primis duobus superextantibus: quando summorum pontificum sanguis, ex archiepiscopatu in cardinalatum, & ex illo gradu in secularem ducatum perducitur. Ad Mathildam reuertamur: Ea fuit Egberti marchionis Saxoniae filia, nouissimi Egberti, quem in molendino casum diximus, germana, incomparabilis prudentiae, religionis, & pudicitiae femina: quam pater eius Bonifacio in Lombardia comiti tradidit virginem. Quo mortuo, cum Azonem Estensem, tertio gradu consanguinitatis priori coherentem, acciperet, quamuis ignorans id iniret coniugium, volente pontifice, ab illo declinavit, & in sanctimonia permansit, donec à Bauaro, de quo quidam sunt authores, peteretur: non aliena à cognatione Henrici Imperatoris. Nam Henrici huius pater Henricus III. & Ludolphus Mathildae auus, vterini erant fratres, ex Gisla Conradi Imperatoris coniuge: qua priorem ex Brunone habuit filium Ludolphum Saxoniae marchionem. Haec ergo femina, & generi suo praestitit, & religioni, ut Henrico grassanti se quam frequenter opponeret. Hac quoque vice, cum Italiam peteret, ab ea Mathilda exercitum illi obijciente remoratur, nè ex Longobardia in reliquam Italiam proficisceretur. Mutinam tamen cepit Henricus. Prodigium tum visum in aere interpretantur. Vermes muscis deductiores, tantae multitudinis volitabant in aere, eaque crassitudine spatium occupabant, ut manu vel virga tangerentur, ut etiam mille passus in latitudine, & duo vel tria in longitudine

line implerent : Portendi putabant expéditionē in terram sanctam. Interea Conradus Henrici Imperatoris maior filius, iuuenis modestissimus, & qui regno, etiam Imperio dignissimus videretur, patris mores & vitia detestatus, abiit à curia indignabundus, sedam patris conuersationem magis secum quam apud vllum accusans. Contendit in Italiã, & ibi Mathilda optime fœmine, & amicorū, honestā gubernandi rationē inijt, sub nomine regis Italiae : Paruit enim magna Italia, & praesertim Lōbardia, pars Imperatoribus à memoria I. Ottonis. Dudum enim illum pater creauerat regē, sed nunc à moribus eius abhorrentem contempsit : coronamq; dedit iuniori Henrico, qui postea patrē destituit Imperio. Conradus autem in Italia vixit annis nouem, ea modestia, vt rex haberetur & esset : nulli tamen grauis imminebat. Venientes à patre milites honorificè excepit : nullum se coram malè de patre loqui sinebat, semper illum patrem dominum Imperatorem appellans. Per quae tempora Ladislaus Pannonia, hoc est, Vngarorum, rex, vita excessit : ad eò moribus & vita probatus, vt inter Sanctos referri mereretur. & elpus deinde dux, aliquandiu extra gratiam regis, Noricorum siue Bauarorū ducatum amissum, reconciliatus Imperatori, denuò recepit.

## CAPVT XIII.

**I**mminebat per ea tempora gloriosa illa in terram sanctam expeditio, quam Urbanus pontifex in Franciam descendens, Claromontano concilio excitauit. Armata sunt multa Christianorum millia, principes nonnulli, in quibus praecipuus ductor Godfridus dux, materno genere Lotharingia : nam pater eius comes erat Bōlonia. Appellat verò ducem Bulioni, qui nunquam erat ducatus. Sed cum locum illum Godfridus teneret, &

materno, vt diximus, sanguine Lotharingia ducatum tangeret, dux Bulioni appellatus est. Erat enim eius mater soror Godfridi Gibbosi ducis Lotharingia: quanuis Sigibertus Gallus contendat, illi ducatum Lotharingia esse datum ab Henrico III. Imperatore. Erat enim vir ad arma egregiè instructus, & auxilio venit cum copijs Henrico, cum ille repetito aliquot vicibus praelio aduersum Rodolphum Sueuum pugnaret. Sed, quod in laudibus Godfridi præcipuum est, cum concionante summo pontifice expeditio sancta à multis principibus & infinito esset populo suscepta, Godfridus cum fratribus Balduino & Eustachio, omni patrimonio diuendito, in eam se contulit expeditionem, militibus, quantos poterat, ex ære perarmatis, & in longinquam & diurnam expeditionem sumptis viaticis. Quo autem ordine in terram sanctam peruenerit, quæ & quanta ibi gesserit in ipso itinere, & in Palestina, quomodo Hierosolymam receperit, firmauerit, reliquerit, quia multipliciter in literas missum est, & iam nouissimè à Sebastiano Brant disertissimè in opere, quod Romanorum regi Maximiliano dedicauit, commemoratum est, & nostro longè alienum est instituto, relinquamus, ad Imperatoris Henrici III. acta reuertentes. Is cum diu abfuisset, anno tandem septimo ex Italia regressus, Ratisponam se contulit: ibiq; Iudeos, qui inuiti baptizati erant permisit ad Iudaismum redire, quando nullo Christianitatis caractere erant insigniti: Corde enim creditur ad iustitiam. Circa Calendas autem Decembris colloquium habuit cum principibus Moguntia de pace & vnione: & proximo anno eodè in loco cum pulsi essent Iudei & rebus exuti, cum quæstio de facultatibus eorum, quæ multe fuissent, ageretur: archiepiscopus,  
 cum

cum cognationem suam indè culpata[m] tutari veller, nec satis posset, cum eis profugit in Thuringiã: nam dicebatur & ipse gustasse de prada. Vndè Imperatori rebellionem quandam ostendere voluit ex proxima Saxonia: sed pacatis vtcunquè rebus, qui casti erant Iudai, suscitari de morte non poterant, prædam viui partiuntur. Interim inualefcit indignatio inter regem & reginam, quam ille cœpit exhorrere. Illa autem, pessimo relicto marito, Romam contendit: ibiq<sup>3</sup> conuocato concilio, de crimine pessimo Imperatorem accusauit. Urbanus pontifex excommunicationem in eum renouauit. Illa verò, dimisso rege, reuersa est in Rusiam: ibiq<sup>3</sup> in sancta conuersatione honestarum, quas aggregauit, personarum, Domino seruiens, mater effecta multarum in Christo filiarum, feliciter consummauit. Dwigbertus infaustus Henrici pontifex, ad hunc vsque annum, hoc est, centesimum post mille, durauit, sepè deplorans secum inter amicos, quidd infelicitis loci subierit fortunam, vir vtiquè ingenio, vita, & nobilitate, facundia & omni virtute satis præditus: sed qui non legitime ad pontificatum se passus est impelli.

## CAPVT XV.

**Q**uo etiam anno interiijt Conradus rex Henrici filius in Italia, Mathildi consanguinea grauissimèq<sup>3</sup> femina adherens: cuius consilio & auxilio honestissimè vitam traduxit: vxorem penè inuitus ducens ducis Siciliae filiam, qua cum continentissimè vixit, moracho similior quàm regi. Testati sunt qui defuncto aderant, cum veneni sumpti esset suspicio, crucem se in eius brachio vidisse. Eo tempore Henricus Crassus, Ottonis Bauari filius, in Phrisia caditur cū alijs multis, volens infrenem populum ad iuga perducere. Sed non est

V 4

datum

datum equestribus in palustri terra superare. Fama recepta Hierosolyma miro modo affecit homines praesertim per Gallias. Alij se somnio admonitos, alij visione praeferebant terram sanctam petere. Rusticanus populus facile inuitatur, quod ciuilibus in regno diu malis attritus, nusquam melius quam extra patriam habiturus sibi videretur: ita fame, peste, incendijs, vexati sunt. Circa Niuerua illo tempore mirabile genus morbi innotuit. Tacti homines igne inuisibili ardebant, qui facile penetrabat praecordia. Alij pedes, alij manus ea occasione praeciderant. Franci, Saxones, Bauari, Sueui, admirantes cuneos transeuntium in terram sanctam Gallorum, partim irridebant, partim etiam indignabantur: ipsi domesticis diu sionibus afflicti, propter sacerdotij & regni diuisionem. Multa in sole signa, plurima in calis, multoties in aere conspecta terruere mortales. Tum multi signum crucis sibi calitus impressum ostendere, cui non dissimilem rem nostra vidimus etate: sed fabula se multa veris rebus immiscuerunt. Interea summus pontifex Paschalis, omnium orthodoxorum pontificum Roma congregato concilio, heresim illorum temporum, quam fouebant, qui Henrico adhaerebant, damnauit: Ipsum Henricum anathematizauit, praedecessorum suorum confirmans sententias. Cuno Ottonis Bauari filius, de magnis principibus vnus, dum iter agit, per insidias interimitur. Frater ei fuit Henricus Crassus, nuper, vt diximus, in Phrisia casus. Otto enim inter primos in Saxonia principes, dux erat, qui sub rege primas in prouincia partes habuerat. Erat hic Otto, vt diximus, origine Saxo: sed dux factus Bauaria, ab Henrico III. est depulsus, quod duellum detrectaret. Filij eius Henricus Crassus, qui occisus est in Norden in Phrisia, pater Rixa Imperatricis: